
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011 – Nº 271 
 

P O D E R   E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2103, DE 16 DE MAIO DE 2011.      
 
 
CONCEDE DESCONTO NO PAGAMENTO DE ENCARGOS 
DEVIDOS POR CONTRIBUINTES RELATIVOS À MULTA E 
JUROS DOS CRÉDITOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 
130, da Lei Complementar nº 023/06, alterada pela Lei Complementar nº 
035/11 (Código Tributário Municipal); 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Os créditos da Fazenda Pública Municipal inscritos em Dívida 
Ativa, de natureza tributária ou não, excetuados os decorrentes de autos de 
infração de qualquer natureza, poderão ser pagos, atualizados 
monetariamente, com dispensa de 90 % (noventa por cento) dos encargos 
devidos relativos à multas e juros, para pagamento efetuados à vista. 
  
Parágrafo único. Os benefícios previstos no caput deste artigo terão 
validade para pagamentos a serem realizados até o dia 29 de outubro de 
2011. 
 
Art. 2º O contribuinte que tiver sua dívida ajuizada (processo de Execução 
Fiscal), só fará jus ao desconto mencionado no art. 1º, se apresentar à 
autoridade competente, documento comprobatório da quitação de custas 
judiciais e demais cominações legais.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 16 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 2104, DE 19 DE MAIO DE 2011.      
 
 
CONVOCA A II CONFERÊNCIA REGIONAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO PÓLO SUL PRAIANO. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
realização da IV Conferência Nacional e Estadual de Segurança 
Alimentação e Nutricional; 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Convoca a II Conferência Regional de Segurança Alimentar e 
Nutricional, etapa preparatória da IV Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional, a ser realizada no dia 01 de junho de 2011, com a 
participação dos seguintes Municípios: Alfredo Chaves, Atílio Vivacqua, 
Iconha, Marataízes, Mimoso do Sul, Muqui, Presidente Kennedy, Rio 
Novo do Sul e Vargem Alta, sob a responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Muqui, participação da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social dos Municípios citados e da Comissão 
Organizadora da Conferência Regional de Segurança Alimentar e 
Nutricional. 
 
 
Parágrafo único. A II Conferência Regional de Segurança Alimentar e 
Nutricional, será coordenada pela Comissão Organizadora da Conferência 
Regional de Segurança Alimentar e Nutricional. 
 
 
Art. 2º Para representar o Município na Comissão Organizadora da 
Conferência Regional de Segurança Alimentar e Nutricional fica indicado 
01 representante do poder público e 02 representantes da sociedade civil.  
 
 
Art. 3º A II Conferência Regional de Segurança Alimentar e Nutricional 
desenvolverá seus trabalhos sob o tema: “Alimentação Adequada e 
Saudável: Direitos de Todos”, e focará os seguintes eixos temáticos: 
 

I – Avanços, ameaças e perspectivas para a efetivação do direito 
humano à alimentação adequada e saudável e da soberania alimentar; 

II – Plano Nacional, Estadual e Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional; 

III – Sistema Nacional, Estadual e Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional. 
 
 
Art. 4º As despesas com a Conferência Regional de Segurança Alimentar e 
Nutricional correrão por conta de recursos da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social dos municípios participantes. 
 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     ELIESER RABELLO 
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 2 – de 08 
 

DECRETO Nº 2105, DE 19 DE MAIO DE 2011.      
 
 

CONVOCA A III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal 
do Idoso, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de 
avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política Nacional do 
Idoso no Município; 
 
 
 DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica convocada a III Conferência Municipal de Direitos da Pessoa 
Idosa, a ser realizada no dia 17 de junho de 2011, tendo como tema central: 
“O compromisso de todos por um envelhecimento digno no Brasil”. 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por 
conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 
DECRETO Nº 2106, DE 19 DE MAIO DE 2011.      
 
 
NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 
IDOSO.  
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 3º 
da Lei Municipal nº 493, de 15 de julho de 2005; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Ficam nomeados os novos Membros do Conselho Municipal do 
Idoso, como a seguir: 

 
Representantes do Poder Público: 
 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 Ana Maria Pedruzzi Gaburo – titular 
 Camila Maria Juffu Lorenzoni – suplente 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

 Vera Lúcia Peterle – titular 
 Marlucia Valeriano – suplente 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 Carmen Lucia Paradella – titular 
 Néia Gava Rocha – suplente 

 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Desenvolvimento e 
Esporte 

 Gabriel Magri – titular 
 Joelma Fávero – suplente 

 
 
 

Representantes de Entidades não Governamentais 
 

Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe – Vargem Alta 
 Maria da Penha Paradella Sartorio – titular 
 Adelacy Paiva – suplente 

 
Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

 Vanuzi Furtado de Assis do Carmo – titular 
 Michele Miranda Abu Dioan – suplente 
 

Primeira Igreja Batista de Vargem Alta 
 Ezequiel Decothe – titular 
 Judith da Silva Decoth– suplente 

 
 

Associação dos Idosos de Vargem Alta 
 Euzelir dos Santos Caldogno – titular 
 Jordelina Nalli Barbosa – suplente 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
140, de 29 de novembro de 2007. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
DECRETO Nº 2107, DE 23 DE MAIO DE 2011.      
 
 
ALTERA O DECRETO Nº 1871/09, QUE NOMEOU OS NOVOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL – COMSEA DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA-ES.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 638, de 
16 de maio de 2007; 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 
COMSEA, nomeado através do Decreto nº 1871, de 08 de outubro de 2009, 
tem sua composição alterada, ficando assim constituído: 

 
 

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 Ednéia Bittencourt – titular 
 Rejane de Almeida Teixeira – suplente 

 
Secretaria Municipal de Saúde 

 Roselane da Silva Pizeta – titular 
 Bruno Grillo Pin – suplente 

 
Secretaria Municipal de Educação 

 Fernanda Fassarella – titular 
 Denise Carmen Juriato Benincá – suplente 

 
Secretaria Municipal de Agricultura 

 Indon Solles Demartini – titular 
 Jacques Anísio Cypriano Rocha – suplente 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 

Associação de Moradores de Boa Esperança 
 Eduvirges Maria Pizetta de Almeida – titular 
 Ronilo Altoé – suplente 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 3 – de 08 
 

 
Paróquia Nossa Senhora de Guadalupe 

 Nair Nunes – titular 
 Marialva Paiva Toledo – suplente 

 
Incaper 

 Haroldo de Oliveira Gomes – titular 
 Marcelo Mello Lobato – suplente 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vargem Alta 
 Jailton José Pessin – titular 
 Wilson José Lodi – suplente 

 
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Capivara 

 Marcos Marchioro – titular 
 Mauro Fávero – suplente 

 
Associação Pestalozzi de Vargem Alta 

 Vanuze Furtado de Assis do Carmo – titular 
 Michele Miranda Abu Dioan – suplente 
 

Associação de Moradores de Córrego Alto 
 Claudionor Pansini – titular 
 Otília Cereza – suplente 

 
Conselho Municipal do Idoso 

 Selma Rodrigues Gomes – titular 
 Maria da Penha Paradella Sartório – suplente 

 
Art. 2º Fica estabelecido que o mandato dos membros nomeados pelo 
presente Decreto expira em 15/08/2011. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 23 de maio de 2011. 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 

PORTARIAS 
 
 
PORTARIA Nº 058/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR À SERVIDORA SAMIRA PIEDADE COSTA.  

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE 
PARTICULAR à Servidora SAMIRA PIEDADE COSTA – Cargo: 
Fiscal Sanitário, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, conforme 
requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 1730, de 05 de 
maio de 2011, pelo período de 90 (noventa) dias, com início em 
13/05/2011 e término em 10/08/2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 13/05/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 16 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 059/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MÔNICA MIRANDA 
BAIENSE SCARAMUSSA.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora MÔNICA MIRANDA BAIENSE SCARAMUSSA – 
Cargo: Profissional do Magistério em Função de Docência II, concedida 
através da Portaria nº 013/11, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, 
por mais 03 (três) meses, no período de 16/04/2011 a 14/07/2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 060/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 
PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA MAURA CILENE 
MATHIELO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 
130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde em pessoa da 
família à Servidora MAURA CILENE MATHIELO – Cargo: 
Profissional do Magistério em Função de Docência III, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, no período de 24 a 29 de março de 2011 e de 
12 a 15 de abril de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24/03/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 4 – de 08 
 

 
PORTARIA Nº 061/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA RITA DE CASSIA MAGALHÃES MAGNAGO. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora RITA DE 
CASSIA MAGALHÃES MAGNAGO – Cargo: Profissional do 
Magistério em Função de Docência III, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, por 138 (cento e trinta e oito) dias, no período de 31 de março 
de 2011 a 15 de agosto de 2011. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 31/03/2011. 
 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 062/2011 
 
 
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA NILVA MARIA FARDIN DA SILVA. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à Servidora NILVA 
MARIA FARDIN DA SILVA – Cargo: Servente, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, por 93 (noventa e três) dias, no período de 14 
de abril de 2011 a 15 de julho de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 14/04/2011. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 063/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA LUCILENE MARIA FARDIM. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
LUCILENE MARIA FARDIM – Cargo: Servente, concedida através da 
Portaria nº 095/09, prorrogada pelas Portarias nºs 169/09, 039/10 e 134/10, 
na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 291 (duzentos e 
noventa e um) dias, no período de 16 de março de 2011 a 31 de 
dezembro de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/03/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 064/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR CARLOS IZAÍAS EVARISTO.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
CARLOS IZAÍAS EVARISTO – Cargo: Motorista I, concedida através 
da Portaria nº 056/06, prorrogada pelas Portarias nºs 097/06, 016/07, 
103/07, 042/08, 148/08, 039/09, 187/09, 100/10 e 191/10, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, por mais 291 (duzentos e noventa e um) dias, 
no período de 16 de março de 2011 a 31 de dezembro de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/03/2011. 

 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 5 – de 08 
 

 
PORTARIA Nº 065/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA LUZIA DOS SANTOS CÂMARA RIGOTE. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
LUZIA DOS SANTOS CÂMARA RIGOTE – Cargo: Servente, 
concedida através da Portaria nº 152/10, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, por mais 91 (noventa e um) dias, no período de 16 de abril de 
2011 a 15 de julho de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/04/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 066/2011 
 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ARLETE LIMA QUINTINO. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ARLETE LIMA QUINTINO – Cargo: Servente, concedida através da 
Portaria nº 164/08, prorrogada pelas Portarias nºs 198/08, 022/09, 071/09, 
121/09, 154/09, 190/09, 007/10, 048/10, 094/10, 140/10, 180/10 e 026/11, 
na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 123 (cento e vinte e 
três) dias, no período de 16 de maio de 2011 a 15 de setembro de 2011. 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 067/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ELIANA BRISSON HEMERLY. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ELIANA BRISSON HEMERLY – Cargo: Profissional do Magistério em 
Função de Docência III, concedida através da Portaria nº 061/10, 
prorrogada pelas Portarias nºs 141/10, 181/10 e 027/11, na forma da Lei 
Complementar nº 010/2003, por mais 61 (sessenta e um) dias, no período 
de 16 de maio de 2011 a 15 de julho de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 068/2011 
 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA LUCIANA FRANÇA BODART. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
LUCIANA FRANÇA BODART – Cargo: Profissional do Magistério em 
Função de Docência I, concedida através da Portaria nº 060/10, prorrogada 
pelas Portarias nºs 076/10, 118/10, 161/10, 199/10 e 029/11, na forma da 
Lei Complementar nº 010/2003, por mais 92 (noventa e dois) dias, no 
período de 16 de maio de 2011 a 15 de agosto de 2011. 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 6 – de 08 
 

 
PORTARIA Nº 069/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
ROSIANNY MARIA FERREIRA NICOLI – Cargo: Servente, 
concedida através da Portaria nº 036/11, na forma da Lei Complementar nº 
010/2003, por mais 92 (noventa e dois) dias, no período de 16 de maio de 
2011 a 15 de agosto de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 070/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 
SERVIDOR JOÃO BOSCO ROSA. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao Servidor 
JOÃO BOSCO ROSA – Cargo: Trabalhador Braçal, concedida através da 
Portaria nº 131/10, prorrogada pelas Portarias nºs 178/10, 006/11, 025/11 e 
044/11, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 61 (sessenta 
e um) dias, no período de 16 de maio de 2011 a 15 de julho de 2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 071/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA VANUSA PEREIRA DE OLIVEIRA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
VANUSA PEREIRA DE OLIVEIRA – Cargo: Profissional do 
Magistério em Função de Docência III, concedida através da Portaria nº 
051/11, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 31 (trinta e 
um) dias, no período de 16 de maio de 2011 a 15 de junho de 2011. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 
 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 
 
PORTARIA Nº 072/2011 
 
 
PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 
SERVIDORA GILMARA VERONEZ. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 
GILMARA VERONEZ – Cargo: Engenheiro Agrônomo, concedida 
através da Portaria nº 088/10, prorrogada pela Portaria nº 175/10, na forma 
da Lei Complementar nº 010/2003, por mais 184 (cento e oitenta e 
quatro) dias, no período de 16 de maio de 2011 a 15 de novembro de 
2011. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/05/2011. 

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 19 de maio de 2011. 
 
 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 

LEIS 
 
 
 
LEI Nº 911, DE 20 DE MAIO DE 2011. 
 
 
AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E ESPORTIVA DE 
CASTELINHO, NESTE MUNICÍPIO. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: 

 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 7 – de 08 
 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar recursos 
financeiros a Associação Comunitária e Esportiva de Castelinho, neste 
Município, inscrita no CNPJ sob o nº 36.028.397/0001-77, para cobrir 
despesas com árbitros do 1º Campeonato de Inverno de Futsal de 
Castelinho. 
 
Parágrafo único. O repasse financeiro de que trata o caput deste artigo 
será no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), em parcela única. 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, Desenvolvimento e Esportes, classificadas em 3335043.00000 – 
Subvenções Sociais. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta-ES, 20 de maio de 2011. 

 
ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 
 
 

LICITAÇÃO 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a “Dupla Gabriel e Edvando” no dia 10 de 

julho do corrente ano, por ocasião de Festa na Comunidade de Canudal, 

neste Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 
Vargem Alta, 23 de maio de 2011 
 
 
_________________________ 
ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a “Dupla Gabriel e Edvando” no dia 12 de 

junho do corrente ano, por ocasião de Festa na comunidade de Córrego 

Alto, neste Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 
Vargem Alta, 23 de maio de 2011 
 
 
_________________________ 
ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a “Dupla Gabriel e Edvando” no dia 11 de 

junho do corrente ano, por ocasião de Festa na Comunidade de Vargem 

Grande, neste Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 
Vargem Alta, 23 de maio de 2011 
 
 
_________________________ 
ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a 

Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 

8.666/93, na contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda Me, 

para realizar show artístico com a “Dupla Gabriel e Edvando” no dia 21 de 

maio do corrente ano, por ocasião de Festa na comunidade de Vila 

Esperança, neste Município, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 
Vargem Alta, 20 de maio de 2011 
 
________________________ 
ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

OUVIDORIA 
DENÚNCIAS, DÚVIDAS, SUGESTÕES E 

RECLAMAÇÕES. 

LIGUE: 
(28) 3528-1371 

 

EMAIL: ouvidoria@vargemalta.es.gov.br 



Segunda - feira,  23 de maio  de  2011   -  Órgão Oficial do Município Nº 271 Página 8 – de 08 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELIESER RABELLO 
Prefeito Municipal 

 
JOÃO BOSCO DIAS 

Vice-Prefeito 
 
 

MÁRIO PIRES MARTINS FILHO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

 
 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:: 
 
 

CLÁÚDIO CÉZAR PAZETTO 
COMUNICAÇÃO 

 
 

ANDERSON DEPRÁ 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA 
FINANÇAS 

 
WELLINGTON NETTO RODRIGUES 

ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA, DESENVOLVIMENTO E ESPORTES 
 
 

EDINAUDO RABELLO 
EDUCAÇÃO 

 
 

ITALO NICOLI CALEGARIO 
MEIO AMBIENTE 

 
 
 

VANDERSON ROBERTO PEDRUZZI GABURRO 
SAÚDE 

 
DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 
 

ECLESIO JOSE BARLEZ 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 
 
 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 
Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 
E-mail: orgaooficial@vargema 

 
Esta Edição contém atos do Poder Executivo Municipal. 

As matérias publicadas no Órgão Oficial são produzidas diretamente dos originais. 

 
 


